
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  
М У Н И Ц И П А Л ЬН О Г О  

Р А Й О Н А  
Б О Л Ь Ш Е Г Л У Ш И Ц К И Й  

С А М А РС К О Й  О БЛ А С Т И

с. Больш ая Г луш ица 

Об утверж дении м униципальной  програм м ы
«У лучш ение условий и охраны  труда в м униципальном  рай оне Б ольш еглуш ицкий  
С ам арской области на 2025-2029  годы »

В соответствии  со ст. 210 Т рудового  кодекса Росси йской  Ф едерации, 
Бю дж етны м  кодексом  Росси йской  Ф едерации , Ф едеральны м  законом  от 06.10.2003 №  
ІЗ І-Ф З  «Об общ их при нц ипах  организации м естного сам оуп равлени я в Российской 
Ф едерации», руководствуясь У ставом  м униципального рай он а Б ольш еглуш ицкий 
С ам арской области, в целях реализации  государственной  политики  в сф ере охраны  
труда, адм инистрация м униципального  района Б ольш еглуш ицки й  С ам арской  области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. У твердить прилагаем ую  м униципальную  програм м у «У лучш ение условий 
и охраны  труда в м уни цип альном  районе Б ольш еглуш ицкий С ам арской области на 
2025-2029 годы».

2. К онтроль за вы полнением  настоящ его постановления возлож ить на 
первого зам естителя главы  м униципального  рай она Б ольш еглуш ицки й  С ам арской 
области К уликову И .В .

I 3. О публиковать настоящ ее постановление в газете «Б ольш еглуш ицкий 
Вестник».

4. Н астоящ ее постановление вступает в силу после его опубликования, но не 
ранее 1 января 2025 года.

Тюрникова 22593

Глава м униципального  района 
Больш еглуш ицкий С ам арской  о В.А. А нцинов



2

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Улучшение условий и охраны труда в 
муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области

на 2025-2029 годы» 
от 2 6. 11. 2024 №

Муниципальная программа 
«Улучшение условий и охраны труда 

в муниципальном районе Большеглушицкий 
Самарской области на 2025-2029 годы»

Паспорт муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в 
муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области на 2025-2029 годы» 
(далее -  муниципальная программа)

Наименование 
муниципальной программы

«Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе 
Большеглушицкий Самарской области на 2025-2029 годы»

Дата принятия решения о 
разработке муниципальной 
программы

Распоряжение администрации муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 08.11.2024 года № 191-р 
«О разработке проекта муниципальной программы «Улучшение 
условий и охраны труда в муниципальном районе 
Большеглушицкий Самарской области на 2025-2029 годы»

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Администрация муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области

Участники муниципальной 
программы

Организации, осуществляющие деятельность на территории 
муниципального района Большеглушицкий (по согласованию)

Цель муниципальной 
программы

У лучш ение условий и охраны  труда у работодателей , 
расп олож енн ы х на территори и  м уни цип ального  района 
Б ольш еглуш ицки й С ам арской области

Задачи муниципальной 
программы

1 *

\

Задача 1. Проведение оценки условий и охраны труда на рабочих 
местах и приведение их в соответствие с государственными 
нормативными требованиями охраны труда
Задача 2. Совершенствование муниципальных правовых актов 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области в 
области охраны труда
Задача 3. Организация обучения по охране труда работников на 
основе современных технологий обучения.
Задача 4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны 
труда.
Задача 5. Снижение уровня производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости работников организаций, 
расположенных на территории муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области

Показатели (индикаторы) 
муниципальной программы

Показатели (индикаторы) задачи 1:
1.1. количество рабочих мест, на которых проведена специальная



3

л

оценка условий труда, запланированных к проведению 
специальной оценки условий труда муниципальной программой; 
1.2. удельный вес рабочих мест, на которых проведена 
специальная оценка условий труда, в общем количестве рабочих 
мест.
Показатели (индикаторы) задачи 2:
2.1. количество разработанных и утвержденных муниципальных 
правовых актов муниципального района Болынеглушицкий 
Самарской области в области охраны труда.
Показатели (индикаторы) задачи 3:
3.1. удельный вес обученных работников по охране труда, от 
общего количества работников, запланированных к обучению 
муниципальной программой.
Показатели (индикаторы) задачи 4:

4.1. количество опубликованных в районной печати и на сайте 
администрации муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области (далее -  администрация района) материалов 
по проблемам охраны труда;
4.2. количество проведенных семинаров и совещаний с 

рассмотрением вопросов охраны труда.
Показатели (индикаторы) задачи 5:
5.1. численность пострадавших в результате несчастных 
случаев на производстве со смертельным исходом в расчете на 
1000 работающих;
5.2. численность пострадавших в результате несчастных 
случаев на производстве с утратой трудоспособности на один 
рабочий день и более в расчете на 1000 работающих;
5.3. число дней нетрудоспособности у пострадавших в 
результате несчастных случаев на производстве с утратой 
трудоспособности на 1 рабочий день и более;
5.4. численность лиц с впервые установленным 
профессиональным заболеванием.

Подпрограммы, иные 
программы с указанием 
целей и сроков реализации

отсутствуют

Планы мероприятий с 
указанием сроков 
реализации

отсутствуют

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2025-2029 годы. Муниципальная программа реализуется в один 
этап.

Объемы бюджетных 
ассигнований
муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы не осуществляется.

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

1

(

В результате реализации муниципальной программы ожидается:
- улучшение условий и охраны труда, снижение численности 
работников бюджетной сферы муниципального района 
Большеглушицкий, занятых в неблагоприятных условиях труда;
- усиление внимания работодателей к проведению мероприятий 
по профилактике производственного травматизма;
- внедрение эффективной системы управления охраной труда на 
территории муниципального района Большеглушицкий;
- улучшение информационного обеспечения и пропаганды охраны 
труда.



4

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы сферы реализации 
муниципальной программы

Охрана труда представляет собой одну из наиболее актуальных и сложных социально­
трудовых проблем. Она является составной частью новой социальной политики, которая 
заключается в формировании современной социальной среды, работающей на улучшение 
условий труда и сохранение здоровья каждого человека.

В условиях рыночной экономики возможность достижения позитивных сдвигов в 
улучшении условий и охраны труда тесно связана с реализацией комплекса мер по разработке 
и принятию целевых программ улучшения условий и охраны труда, развитию системы 
обучения и непрерывного образования персонала по охране труда, активизации проведения 
специальной оценки условий труда с последующей сертификацией организации работ по 
охране труда, внедрению и совершенствованию системы управления охраной труда, 
укреплению социального партнерства в сфере условий и охраны труда.

Одной из причин возникновения несчастных случаев в муниципальном районе 
Большеглушицкий является использование устаревшего и физически изношенного 
производственного оборудования.

К другим причинам относятся: неблагоприятные условия труда, неудовлетворительная 
организация производства работ, нарушения норм и правил охраны труда, недостаточное 
внимание со стороны работодателей к проведению мероприятий по профилактике несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

В связи с тем, что проблема улучшения условий и охраны труда является 
долговременной, необходимо организовать работу по основным направлениям деятельности в 
сфере охраны труда в рамках муниципальной программы.

Важнейшим фактором, определяющим необходимость разработки и реализации 
муниципальной программы улучшения условий и охраны труда, является социальная 
значимость данной проблемы в части повышения качества жизни и сохранения здоровья 
трудоспособного населения на территории муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области.

2. Описание целей и задач муниципальной программы, планируемые конечные 
результаты реализации муниципальной программы, характеризующие целевое 
состояние (изменение состояния) в сфере реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является:
Улучшение условий и охраны труда у работодателей, расположенных на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
Оценка условий труда работников и получение работниками объективной 

информации о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, приведение их в 
соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда.

Реализация мероприятий, направленных на профилактику снижения 
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, информационное 
обеспечение и пропаганда охраны труда.

Организация обучения по охране труда работников на основе современных 
технологий обучения.

Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда.
Снижение уровня производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости работников организаций, расположенных на территории муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы



5

Срок реализации муниципальной программы: 2025 - 2029 годы. Муниципальная 
программа реализуется в один этап.

4. Описание мер правового и государственного регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы, направленных на достижение целей муниципальной 
программы

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы определены в соответствии с:

Бюджетным кодексом Российской Федерации;
Трудовым кодексом Российской Федерации, статья 210.

5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с указанием плановых 
значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации

;

ПЕРЕЧЕНЬ показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный  
ход и итоги реализации муниципальной программы

Значение показателя (индикатора) по годам
№
п/п

Наименование цели, задачи, 
показателя (индикатора)

Единица
измерен

ИЯ

2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 Цель:
Улучшение условий и охраны труда у работодателей, расположенных на территории муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области
Задача 1.
Проведение оценки условий и охраны труда на рабочих местах 
государственными нормативными требованиями охраны труда:

и приведение их в соответствие с

1.1 Количество рабочих мест , на 
которых проведена специальная 
оценка условий труда

ед. 89 14 33 15 11 30

1.2 удельный вес рабочих мест, на 
которых проведена специальная 
оценка условий труда, в общем 
количестве рабочих мест, 
запланированных к проведению 
специальной оценки условий 
труда муниципальной программой

% 5,1 5,1 5,2 5,2 5,2 5,3

Задача 2.
Совершенствование муниципальных правовых 
области в области охраны труда:

актов муниципального района Большеглушицкий Самарской

2.1 количество разработанных и 
утвержденных муниципальных 
правовых актов муниципального 
района Большеглушицкий 
Самарской области в области 
охраны труда

шт. 2 2 2 2 2 2

Задача 3.
Организация обучения по охране труда работников на основе современных технологий обучения:

3.1

>

удельный вес обученных 
работников по охране труда, от 
общего количества работников, 
запланированных к обучению 
муниципальной программой

% 52 52 52 53 53 54

Задача 4.
Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда:



6
Значение показателя (индикатора) по годам

№
п/п

Наименование цели, задачи, 
показателя (индикатора)

Единица
измерен

ия

2024 2025 2026 2027 2028 2029

4.1 количество опубликованных в 
районной печати и на сайте 

администрации района материалов 
по проблемам охраны труда;

шт. 16 16 16 16 16 16

4.2 количество проведенных 
семинаров и совещаний с 
рассмотрением вопросов охраны 
труда

шт. 2 2 2 2 2 2

Задача 5.
Снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работников 
организаций, расположенных на территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области

5.1 численность пострадавших в 
результате несчастных случаев на 
производстве с утратой 
трудоспособности на 1 рабочий 
день и более в расчете на 1000 
работающих

человек 1 0 0 0 0 0

5.2 численность пострадавших в 
результате несчастных случаев на 
производстве со смертельным 
исходом в расчете на 1000 
работающих

человек 0 0 0 0 0 0

5.3 число дней нетрудоспособности у 
пострадавших в результате 
несчастных случаев на 
производстве с утратой 
трудоспособности на 1 рабочий 
день и более

дни 20 10 10 10 10 10

5.4 численность лиц с впервые 
установленным
профессиональным заболеванием

человек 1 1 1 1 1 1

6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы не осуществляется.
Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в 

приложении к муниципальной программе.

7. Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной  
программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно 
в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку 
степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности 
реализации муниципальной программы.

1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы.
Степень выполнения мероприятий муниципальной программы за отчетный год 

рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в 
установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в 
отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы по окончании ее 
реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь 
период реализации муниципальной программы, к общему количеству мероприятий,



7
предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем 

соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к 
уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации муниципальной программы (К) за отчетный год 
рассчитывается по формуле:

і  N ѵ -с'5акт 
1 у  А п 

ѵ т  А -і ѵ  План.

к  = П4 Л ~--- х 100%,р Ф ак т .

р П л а н .

где N - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;
Х План. , чп - плановое значение п-го показателя (индикатора);

Х *акі - значение п-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;
РПлан - плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, 

предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;
Рфак| - сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий 

муниципальной программы на конец отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы 

используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в 
отчетном году.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за весь период 
реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности 
реализации муниципальной программы за все отчетные годы.



8

Приложение

к муниципальной программе 
«Улучшение условий и охраны труда 

в муниципальном районе Большеглушицкий 
Самарской области на 2025 -  2029 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
М ЕРОПРИЯТИЙ М УНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАМ М Ы  

«УЛУЧШ ЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ  ТРУДА 
В М УНИЦИПАЛЬНОМ  РАЙОНЕ БОЛЬШ ЕГЛУШ ИЦКИЙ 

САМ АРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 - 2 0 2 9  ГОДЫ»

№ 
п/

п

Наименование мероприятия Исполнители
мероприятия

Срок
реализац

ии

Ожидаемый
результат

Цель:
Улучшение условий и охраны труда у работодателей, 
расположенных на территории муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области

2025 -  
2029

Задача 1. Проведение оценки условий и охраны труда на рабочих местах и приведение их в 
соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда

1.1. Организация и проведение специальной оценки 
условий труда рабочих мест в муниципальных 
казенных и бюджетных учреждениях 
муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области

Руководители 
муниципальны 

х казенных и 
бюджетных 

учреждениях 
муниципальног 

о района 
Больш еглуш иц 
кий Самарской 

области

2 0 2 5 -
2029

Снижение уровня 
производственного 

травматизма и 
профессиональной 

заболеваемости 
работников 

организаций, 
расположенных на 

территории 
муниципального 

района 
Большеглушицкий 
Самарской области

Задача 2. С оверш енствование муниципальных правовых актов муниципального района 
Больш еглуш ицкий Самарской области в области охраны труда

2.1. Подготовка и принятие дополнений и изменений в 
районное трехстороннее соглашение

Администра 
ция района, 
профсоюзы 

района, 
работодатели 

района

2 0 2 5 -
2029

Содействовать 
реализации 
основных 
направлений 
государственной 
политики в области 
охраны труда в 
пределах своих 
полномочий.

2.2. Подготовка и принятие муниципальной программы 
«Улучшение условий и охраны труда в 
муниципальном районе Большеглушицкий 
Самарской области» на 2030-2034 годы

Территориальная 
межведомственн 
ая комиссия по 

охране труда 
администра 

ции
муниципального 

района 
Большеглушицк 

ий Самарской 
области, главный 

специалист по 
охране труда 

администрации 
муниципального 

района

2029 Снижение уровня 
производственного 

травматизма и 
профессиональной 

заболеваемости 
работников 

организаций, 
расположенных на 

территории 
муниципального 

района 
Большеглушицкий 
Самарской области

Г



9
№ 

п/
п

Наименование мероприятия Исполнители
мероприятия

Срок
реализац

ИИ

Ожидаемый
результат

Большеглушицк 
ий Самарской 

области
2.3. Подготовка постановления администрации района о 

районном смотре-конкурсе состояния и условий 
труда в организациях и предприятиях района

Т ерриториальная 
межведомственн 
ая комиссия по 
охране труда 

администрации 
муниципального 

района 
Большеглушицк 

ий Самарской 
области, главный 

специалист по 
охране труда 

администрации 
муниципального 

района 
Большеглушицк 

ий Самарской 
области

2 0 2 5 -
2029

Снижение уровня 
производственного 

травматизма и 
профессиональной 

заболеваемости 
работников 

организаций, 
расположенных на 

территории 
муниципального 

района 
Большеглушицкий 
Самарской области

2.4. Подготовка постановления администрации района 
«О проведении дня охраны труда в организациях 
муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области»

Территориальная 
межведомственн 
ая комиссия по 
охране труда 
администра 

ции
муниципального 

района 
Большеглушицк 

ий Самарской 
области, главный 

специалист по 
охране труда 

администрации 
муниципального 

района 
Большеглушицк 

ий Самарской 
области

2025 -  
2029

Снижение уровня 
производственного 

травматизма и 
профессиональной 

заболеваемости 
работников 

организаций, 
расположенных на 

территории 
муниципального 

района 
Большеглушицкий 
Самарской области

Задача 3. О рганизация обучения по охране труда работников на основе современных технологий  
обучения

3.1. Организация обучения по охране труда 
руководителей и главных специалистов организаций 
на базе аккредитованных организаций

Администраци 
я района, 

руководители 
организаций 

(по
согласованию)

2025 -  
2029

Сохранение жизни и 
здоровья 

работников в 
процессе трудовой 

деятельности

3.2. Организация обучения по охране труда специалистов 
среднего звена и работников рабочих профессий 
непосредственно в организациях

Руководители
организаций

(по
согласованию)

2 0 2 5 -
2029

Сохранение жизни и 
здоровья 

работников в 
процессе трудовой 

деятельности
3.3. Внедрение дистанционного обучения по охране 

труда руководителей и специалистов организаций, в 
том числе предприятий малого бизнеса

Администра 
ция района, 

руководители 
организаций 

(по
согласованию)

2 0 2 5 -  
• 2029

Улучшение 
информационного 
обеспечения и 
пропаганды охраны 
труда.

3.4. Проведение непрерывного обучения безопасному 
ведению работ, инструктажей и стажировок на 
рабочем месте

Руководители
организаций

(по

2025 -  
2029

Сохранение жизни и 
здоровья 

работников в 
процессе трудовой



10

№ 
п/

п
Н аименование мероприятия Исполнители

мероприятия
Срок

реализац
ИИ

Ожидаемый
результат

согласованию) деятельности

3.5. Организация и проведение обучения по пожарной 
безопасности (пожарно-технический минимум) 
руководителей, специалистов и рабочих с 
привлечением специализированных обучающих 
центров

Администра 
ция района, 

руководители 
организаций 

(по
согласованию)

2 0 2 5 -
2029

Сохранение жизни и 
здоровья 

работников в 
процессе трудовой 

деятельности

3.6. Обеспечение обучения, инструктажа и проверки 
знаний требований безопасности труда на опасных 
производственных объектах

Руководители
организаций

(по
согласованию)

2025 -  
2029

Сохранение жизни и 
здоровья 

работников в 
процессе трудовой 

деятельности

3.7.
Проведение ежеквартальных семинаров по охране 
труда

Администраци 
я района, 

руководители 
организаций 

(по
согласованию)

2025 -  
2029

Улучшение 
информационного 
обеспечения и 
пропаганды охраны 
труда.

Задача 4. И нформационное обеспечение и 
пропаганда охраны труда

- "

4.1. Информирование руководителей и специалистов 
предприятий и организаций о действующем 
законодательстве по охране труда и изменения 
данного законодательства

Администраци 
я района

2 0 2 5 -
2029

Улучшение 
информационного 
обеспечения и 
пропаганды охраны 
груда.

4.2. Изучение и подготовка обзора российского и 
зарубежного передового опыты в сфере охраны 
труда и доведение его до работодателей и населения, 
в том числе через средства массовой информации

Администраци 
я района

Ежеквар
тально

Улучшение 
информационного 
обеспечения и 
пропаганды охраны 
труда.

4.3. Обеспечение нормативно-правовыми документами 
по охране труда организаций
(приобретение справочников, пособий, журналов по 
охране труда)

Руководители
организаций

(по
согласованию)

2025 -  
2029

Улучшение 
информационного 
обеспечения и 
пропаганды охраны 
труда.

4.4. Информирование населения по вопросам состояния 
и охраны труда через средства массовой информации

Администраци 
я района

2025 -  
2029

Улучшение 
информационного 
обеспечения и 
пропаганды охраны 
труда.

4.5. Обслуживание странички «Охрана труда» на 
официальном интернет-сайте администрации района

Администраци 
я района, 

М униципально 
е бюджетное 
учреждение 

муниципальног 
о района 

Большеглушиц 
кий Самарской 

области 
«Информацион 

ный центр 
«Степные 
известия»

2025 -  
2029

Улучшение 
информационного 
обеспечения и 
пропаганды охраны 
труда.

4.6. Обеспечение организаций мультимедийными 
программами, информационными стендами, 
плакатами, наглядной агитацией по охране труда и 
технике безопасности

Администра 
ция района, 

руководители 
организаций

2025 -  
2029 Улучшение 

информационного 
обеспечения и



11
№ 

п/
п

Наименование мероприятия Исполнители
мероприятия

Срок
реализац

ии

Ожидаемый
результат

(по
согласованию)

пропаганды охраны 
труда.

Задача 5.
Снижение уровня производственного  
травматизма и профессиональной заболеваемости  
работников организаций, расположенных на 
территории муниципального района 
Больш еглуш ицкий Самарской области

5.1. Своевременное и качественное проведение обучения 
по охране труда и проверки знаний.

Администра 
ция района, 

руководители 
организаций 

(по
согласованию)

2 0 2 5 -
2029

Сохранение жизни и 
здоровья 

работников в 
процессе трудовой 

деятельности

5.2. Периодическое проведение медицинских осмотров 
сотрудников.

Администра 
ция района, 

руководители 
организаций 

(по
согласованию)

2 0 2 5 -
2029

Сохранение жизни и 
здоровья 

работников в 
процессе трудовой 

деятельности

5.3. Проведение проверок рабочих мест на соответствие 
государственным нормативным требованиям охраны 
труда

Администра
ция

района,руковод 
ители 

организаций 
(по

согласованию)

2025 -  
2029

Сохранение жизни и 
здоровья 

работников в 
процессе трудовой 

деятельности

5.4. Контроль за использованием средств 
индивидуальной и коллективной защиты 
сотрудников.

Администра 
ция района, 

руководители 
организаций 

(по
согласованию)

2 0 2 5 -
2029

Сохранение жизни и 
здоровья 

работников в 
процессе трудовой 

деятельности


